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La nupcialitat a Catalunya l’any 2010 
 
 

L’any 2010 els matrimonis catòlics disminueixen un 13%, mentre que  
els exclusivament civils augmenten un 3% 

 
Els matrimonis d’estrangers i els mixtos disminueixen per primera vegada 

 

L'any 2010 el nombre de matrimonis registrats a Catalunya ha estat de 27.178, xifra que representa 

una disminució de l'1,2% respecte a l'any anterior. Segons l’Institut d’Estadística de Catalunya 

(Idescat), la taxa bruta de nupcialitat és de 3,7 matrimonis per cada 1.000 habitants, taxa idèntica a 

la d’Espanya però inferior a la UE-27 (4,5‰ any 2009). 

 
La reducció dels matrimonis únicament ha 

afectat els matrimonis catòlics que s’han 

reduït un 13% respecte de l’any 2009, mentre 

que els exclusivament civils s’incrementen un 

3%. Des de l’any 2004 el nombre de 

matrimonis civils és superior als celebrats pel 

ritu catòlic. L’any 2010 s’han celebrat 20.267 

matrimonis civils, 5.879 catòlics i 150 segons 

altres tipus de celebració. Actualment, els 

matrimonis exclusivament civils es consoliden 

com a forma majoritària de celebració amb 

una representació de 7 de cada 10 

matrimonis de diferent sexe.  

 
Evolució dels matrimonis de diferent sexe segons 
tipus de celebració. Catalunya 
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El 2010, s’han reduït el nombre de matrimonis formats per estrangers o per almenys una persona 

estrangera i es trenca així la tendència creixent dels anys precedents, mentre que els matrimonis de 

nacionalitat espanyola han seguit reduint-se. Els 18.381 casaments entre persones de nacionalitat 

espanyola experimenten un lleuger descens (-0,3%), mentre que els  6.152 matrimonis mixtos –un 

dels contraents de nacionalitat estrangera– disminueixen un 2,2% i els 1.763 compostos per 

ambdós contraents de nacionalitat estrangera un -6,8%.  

 
Actualment el 70% dels matrimonis són entre persones de nacionalitat espanyola; el 23% són 

matrimonis mixtos i, finalment, els matrimonis on ambdós membres són estrangers, representen un 
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7%. Entre els matrimonis mixtos, és més comú el compost per home de nacionalitat espanyola amb 

dona estrangera (3.900) que a la inversa (2.252). Les nacionalitats d’Amèrica del Sud tenen la 

màxima freqüència tant als matrimonis mixtos com als formats per dos contraents estrangers. 

 

Els matrimonis entre persones del mateix sexe representen el 3,2% del total 
Del total de matrimonis celebrats a Catalunya, 26.296 corresponen a parelles de diferent sexe, i 882 

entre persones del mateix sexe, xifra que suposa el 3,2% del total. Aquests matrimonis s’han reduït 

un 1% entre els anys 2009 i 2010. Les bodes entre homes han estat majoritàries, representen el 

63%, i les celebrades entre dones el 37%. 

 

Disminueixen els matrimonis de solters 
L’any 2010 els matrimonis celebrats entre contraents solters representen el 71,3% del total i 

experimenten una disminució del 2,7% respecte a un any enrere. Aquesta proporció té una 

tendència decreixent que s’explica per l’increment dels matrimonis en segones o subsegüents 

núpcies com a resultat d’un procés anterior de viduïtat o divorci per almenys un dels cònjuges. L’any 

2010, les segones núpcies representen el 28,7% dels matrimonis. 

 

Es continua endarrerint el calendari matrimonial 
El calendari de la nupcialitat, reflectit per l’edat mitjana d’entrada al matrimoni, mostra un 

desplaçament de l’edat en casar-se, tant en homes com en dones. L’edat mitjana al primer 

matrimoni dels homes és de 32,7 anys i la de les dones de 31,5 anys, amb una diferència d’edat 

entre cònjuges d’1,2 anys. L’últim decenni, els augments de les edats mitjanes al primer matrimoni 

han estat de 2,9 anys per als homes i 3,7 per a les dones. 

 

Per al conjunt de tots els estats civils, l’edat mitjana d’entrada al matrimoni ha passat del 2000 fins 

ara de 31,3 a 35,2 anys en el cas dels homes i de 28,9 a 33,5 anys pel que fa a les dones.  

 

Les dones són més grans que els homes en 3 de cada 10 matrimonis 
Els matrimonis més freqüents són entre homes de més edat que les dones (57,9%), però amb una 

tendència decreixent, ja que l’any 2000 representaven el 66,6% de les unions. Contràriament, les 

parelles en les quals les dones són més grans que els homes, són menys freqüents però s’han 

incrementat del 20,3% a 31,7% en el mateix període. La proporció de parelles compostes per dues 

persones de la mateixa edat ha experimentat una lleugera reducció en passar del 13,2% al 10,4%. 

 

La nupcialitat té un comportament estacional 
El 66% dels matrimonis se celebren entre maig i octubre, tot i que són els mesos de juliol (4.070) i 

setembre (3.450) els de major freqüència. Durant l’estiu, el mes d’agost es produeix un descens 

molt marcat de matrimonis. 
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L’evolució de la nupcialitat ha estat molt desigual segons l’àmbit territorial 
Les Comarques Centrals, les Comarques Gironines i el Camp de Tarragona experimenten fortes 

reduccions de la nupcialitat, entre el 5 i 6%; en canvi, és molt més moderat el decreixement 

observat a l’Àmbit de Ponent (-0,5%). D’altra banda, l’Alt Pirineu i Aran (6,3%) i les Terres de l’Ebre 

(4,3%) són els dos àmbits amb alts creixements del nombre de matrimonis, mentre que, l’Àmbit 

Metropolità registra un lleuger augment (0,2%).  

 

La reducció dels matrimonis entre cònjuges estrangers i mixtos s’ha donat a tot Catalunya excepte a 

les Terres de l’Ebre i a l’Alt Pirineu-Aran. Així a les Comarques Centrals els matrimonis compostos 

per dues persones estrangeres es redueixen en un 30,2% i al Camp de Tarragona en un 20,8%. En 

el cas dels matrimonis mixtos, les majors reduccions s’observen al Camp de Tarragona (-12,7%) i a 

l’Àmbit de Ponent (-11,4%). 

 

El Tarragonès, el Garraf, l’Alt Penedès i la Cerdanya són les comarques amb les taxes de 
nupcialitat més altes 
Les comarques catalanes que han registrat els valors més elevats de taxes brutes de nupcialitat són 

el Tarragonès, el Garraf, l’Alt Penedès i la Cerdanya amb quatre matrimonis per mil habitants. A 

l’altre extrem, la Terra Alta, el Ripollès i el Priorat destaquen pel fet de registrar els valors més 

baixos d’aquest indicador, al voltant del dos per mil. 

 

Les comarques amb major pes de matrimonis catòlics són la Terra Alta, on representen el 50% del 

total de matrimonis, la Segarra (35%) i el Segrià i la Noguera (34% cadascuna), i se situen 10 punts 

per sobre la mitjana catalana. D’altra banda, les comarques amb una proporció més baixa de 

matrimonis catòlics són l’Alta Ribagorça (7%), el Baix Penedès (17%) i el Bages, el Pallars Jussà i 

el Vallès Oriental (18% cadascun). 

 

Entre els municipis de 50.000 habitants i més, amb una taxa de nupcialitat més alta, hi ha Viladecans 

amb 4,4 matrimonis per mil habitants, seguit de Sant Cugat del Vallès (4,3‰) i Castelldefels (4,0‰). 

Esplugues de Llobregat continua sent el municipi amb la taxa de nupcialitat més baixa (2,6‰). 

 

www.idescat.cat/premsa 
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Taula 1. Evolució de la nupcialitat. Catalunya. 2000-2010

2000 2002 2004 2006 2007 2008 2009 2010

Matrimonis* 31.665 31.052 32.035 30.819 29.993 30.400 27.504 27.178
per 1.000 habitants 5,1 4,8 4,8 4,4 4,2 4,2 3,7 3,7
per 1.000 persones maridables de 15 anys i més 15,0 13,7 14,1 13,1 11,3 11,3 10,2 10,0

Matrimonis de diferent sexe 31.665 31.052 32.035 29.732 29.223 29.505 26.613 26.296
Matrimonis del mateix sexe - - - 1087 770 895 891 882

Edat mitjana al matrimoni
homes 31,3 32,1 33,3 34,0 34,3 34,5 34,9 35,2
dones 28,9 29,7 30,7 31,8 32,0 32,6 33,1 33,5

Edat mitjana al primer matrimoni
homes 29,8 30,3 31,2 31,8 31,9 32,2 32,4 32,7
dones 27,8 28,4 29,1 29,9 30,2 30,6 31,0 31,5

Diferència d'edat entre homes i dones al matrimoni 2,4 2,4 2,6 2,2 2,3 1,9 1,8 1,7
Diferència d'edat entre homes i dones al primer matrimoni 2,0 1,9 2,1 1,9 1,7 1,6 1,4 1,2

Matrimonis segons l'estat civil anterior d'ambdós cònjuges
home solter i dona soltera 27.269 26.058 25.608 22.844 22.181 22.106 19.266 18.737
home solter i dona divorciada o vídua 1.324 1.499 2.040 2.280 2.201 2.320 2.303 2.322
dona soltera i home  divorciat o vidu 1.711 1.872 2.424 2.458 2.562 2.616 2.608 2.730
ambdós cònjuges divorciats o vidus 1.361 1.623 1.963 2.150 2.277 2.463 2.436 2.507
% de matrimonis en segones (o subseqüents)  
núpcies per a almenys un dels cònjuges 13,9 16,1 20,1 23,2 24,1 25,1 27,6 28,7

Matrimonis segons el tipus de celebració
catòlic 21.079 18.024 14.535 11.081 9.978 8.824 6.760 5.879
altres religions 163 175 182 164 167 162 179 150
exclusivament civil 10.423 12.853 17.318 18.487 19.077 20.417 19.674 20.267
no hi consta - - - - - 102 0 0
%  exclusivament civil 32,9 41,4 54,0 62,1 65,3 69,2 73,9 77,1

Font: Idescat.

* Inclouen els matrimonis del mateix sexe  
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Taula 2 . Matrimonis de diferent sexe segons nacionalitat. Catalunya. 2000-2010

Ambdós Matrimonis Ambdós ambdós matrimonis ambdós
espanyols mixtos estrangers Total espanyols mixtos estrangers total

2000 29.732 1.710 223 31.665 93,9 5,4 0,7 100

2001 28.064 2.009 369 30.442 92,2 6,6 1,2 100

2002 27.612 2.686 754 31.052 88,9 8,7 2,4 100

2003 25.683 3.774 1.396 30.853 83,2 12,2 4,5 100

2004 25.844 4.510 1.681 32.035 80,7 14,1 5,2 100

2005 24.769 4.590 1.505 30.864 80,3 14,9 4,9 100

2006 23.400 4.804 1.528 29.732 78,7 16,2 5,1 100

2007 22.353 5.288 1.582 29.223 76,5 18,1 5,4 100

2008 21.514 6.110 1.881 29.505 72,9 20,7 6,4 100

2009 18.433 6.288 1.892 26.613 69,3 23,6 7,1 100

2010 18.381 6.152 1.763 26.296 69,9 23,4 6,7 100

Font: Idescat.

%

 
 

 

Taula 3. Matrimonis de diferent sexe segons el mes de celebració. Catalunya. 2010

Matrimoni catòlic Matrimoni civil Altres Total

Gener               83 1.071 12 1.166

Febrer              119 1.242 12 1.373

Març                178 1.368 6 1.552

Abril               343 1.701 10 2.054

Maig                709 1.944 21 2.674

Juny                963 2.418 13 3.394

Juliol              1.101 2.940 29 4.070

Agost               382 614 7 1.003

Setembre           1.058 2.378 14 3.450

Octubre             704 2.091 15 2.810

Novembre          135 1.439 6 1.580

Desembre          104 1.061 5 1.170

Total 5.879 20.267 150 26.296

Font: Idescat.  
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Taula 4 . Matrimonis de diferent sexe segons tipus de celebració. 2009-2010

Matrimonis Taxa bruta  % Exc.civil Matrimonis Taxa bruta  % Exc.civil

Alt Camp 184 4,2 64,7 142 3,2 68,3
Alt Empordà 471 3,5 77,1 465 3,4 79,1
Alt Penedès 430 4,1 74,0 419 4,0 78,8
Alt Urgell 95 4,5 70,5 62 2,9 71,0
Alta Ribagorça 9 2,1 77,8 15 3,6 93,3
Anoia 495 4,3 76,6 448 3,8 78,6
Bages 723 4,0 71,4 661 3,6 81,2
Baix Camp 654 3,5 72,8 668 3,5 75,6
Baix Ebre 275 3,4 63,3 265 3,3 74,3
Baix Empordà 424 3,3 80,9 414 3,2 80,4
Baix Llobregat 2.937 3,7 75,0 2.886 3,6 77,1
Baix Penedès 419 4,3 80,2 376 3,8 83,0
Barcelonès 7.621 3,4 75,9 7.386 3,3 77,9
Berguedà 129 3,1 78,3 143 3,4 80,4
Cerdanya 42 2,4 64,3 70 4,0 72,9
Conca de Barberà 72 3,4 69,4 68 3,2 72,1
Garraf 554 3,9 75,8 572 4,0 78,8
Garrigues 54 2,7 59,3 56 2,8 69,6
Garrotxa 180 3,3 70,0 182 3,3 73,1
Gironès 729 4,1 70,8 651 3,7 73,0
Maresme 1.658 3,9 77,7 1.659 3,9 80,2
Montsià 198 2,8 62,6 232 3,3 70,3
Noguera 139 3,6 69,1 132 3,4 65,9
Osona 534 3,5 72,8 514 3,4 80,4
Pallars Jussà 33 2,5 81,8 45 3,4 82,2
Pallars Sobirà 19 2,6 68,4 26 3,5 80,8
Pla d'Urgell 132 3,6 62,1 137 3,7 67,9
Pla de l'Estany 139 4,6 71,9 112 3,7 73,2
Priorat 26 2,7 65,4 24 2,4 70,8
Ribera d'Ebre 59 2,6 76,3 60 2,6 78,3
Ripollès 60 2,3 65,0 58 2,2 69,0
Segarra 57 2,5 57,9 65 2,9 64,6
Segrià 780 3,9 66,9 773 3,8 65,5
Selva 614 3,8 79,0 583 3,5 78,0
Solsonès 52 3,8 78,8 52 3,8 69,2
Tarragonès 1.030 4,2 73,9 989 4,0 77,2
Terra Alta 25 1,9 40,0 24 1,9 50,0
Urgell 112 3,1 66,1 105 2,9 76,2
Val d'Aran 39 4,0 82,1 34 3,5 76,5
Vallès Occidental 3.045 3,5 69,5 3.207 3,7 74,5
Vallès Oriental 1.365 3,5 74,9 1.516 3,9 82,1

Catalunya 26.613 3,7 73,9 26.296 3,7 77,1

Àmbit Metropolità 17.610 3,6 74,7 17.645 3,6 77,8
Comarques Gironines 2.617 3,7 75,4 2.465 3,4 76,5
Camp de Tarragona 2.385 4,0 73,8 2.267 3,7 76,9
Terres de l’Ebre 557 3,0 63,4 581 3,1 72,1
Àmbit de Ponent 1.274 3,6 65,9 1.268 3,5 66,8
Comarques Centrals 1.933 3,8 73,8 1.818 3,6 79,9
Alt Pirineu i Aran 237 3,2 73,0 252 3,4 76,6

Font: Idescat.

2009 2010
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Taula 5. Matrimonis de diferent sexe segons nacionalitat. Àmbits territorials i Catalunya. 2010

Ambdós Matrimonis Ambdós ambdós matrimonis ambdós
espanyols mixtos estrangers Total espanyols mixtos estrangers total

Àmbit Metropolità   12.153 4.254 1.238 17.645 68,9 24,1 7,0 100

Comarques Gironines 1.704 563 198 2.465 69,1 22,8 8,0 100

Camp de Tarragona   1.575 559 133 2.267 69,5 24,7 5,9 100

 Terres de l'Ebre    411 137 33 581 70,7 23,6 5,7 100

 Àmbit de Ponent     946 248 74 1.268 74,6 19,6 5,8 100

Comarques Centrals  1.438 313 67 1.818 79,1 17,2 3,7 100

 Alt Pirineu i Aràn  154 78 20 252 61,1 31,0 7,9 100

Catalunya 18.381 6.152 1.763 26.296 69,9 23,4 6,7 100

Font: Idescat.

%

 
 
 
 
 
 
Taula 6. Matrimonis de diferent sexe segons nacionalitat. Àmbits territorials i Catalunya. 2009

Ambdós Matrimonis Ambdós ambdós matrimonis ambdós
espanyols mixtes estrangers Total espanyols mixtes estrangers total

Àmbit Metropolità   12.034 4.297 1.279 17.610 68,3 24,4 7,3 100

Comarques Gironines 1.835 566 216 2.617 70,1 21,6 8,3 100

Camp de Tarragona   1.577 640 168 2.385 66,1 26,8 7,0 100

 Terres de l'Ebre    418 107 32 557 75,0 19,2 5,7 100

 Àmbit de Ponent     913 280 81 1.274 71,7 22,0 6,4 100

Comarques Centrals  1.509 328 96 1.933 78,1 17,0 5,0 100

 Alt Pirineu i Aràn  147 70 20 237 62,0 29,5 8,4 100

Catalunya 18.433 6.288 1.892 26.613 69,3 23,6 7,1 100

Font: Idescat.

%
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Taula 7. Taxa bruta de nupcialitat* dels municipis de més de 50.000 habitants. 2010

Municipi Comarca Taxa

Viladecans                                 Baix Llobregat                4,4

Sant Cugat del Vallès               Vallès Occidental            4,3

Castelldefels                              Baix Llobregat                4,0

Mollet del Vallès                         Vallès Oriental             3,9

Lleida                                     Segrià                        3,9

Granollers                                 Vallès Oriental             3,8

Girona                                     Gironès                       3,7
Tarragona                                  Tarragonès                    3,7

Mataró                                     Maresme                       3,6

Terrassa                                   Vallès Occidental            3,6

Rubí                                       Vallès Occidental            3,6

Manresa                                    Bages                         3,4

Sant Boi de Llobregat               Baix Llobregat                3,4

Barcelona                                  Barcelonès                    3,4

Reus                                       Baix Camp                     3,3

Santa Coloma de Gramenet   Barcelonès                    3,2

Sabadell                                   Vallès Occidental            3,2

Badalona                                   Barcelonès                    3,2

Cerdanyola del Vallès               Vallès Occidental            3,2

Prat de Llobregat, el                  Baix Llobregat                3,1

Vilanova i la Geltrú                     Garraf                        3,1

Cornellà de Llobregat               Baix Llobregat                3,0

Hospitalet de Llobregat, l'        Barcelonès                    2,9

Esplugues de Llobregat           Baix Llobregat                2,6

Font: Idescat.

*matrimonis per cada 1.000 habitants  


